
COMUNE DI MANIACE
Città Metropolitana di Catania

Via Beato Placido, 11/13 – 95030 Maniace
Tel. ( 095)  690139 - Fax ( 095 ) 690174 www.comune.maniace.ct.it

e-mail: comunedimaniacect@legalmail.it Cod. Fisc. : 93005530873 - P. IVA :  01781170871

 
 

ORDINANZA SINDACALE

 Numero 62 Del 11/11/2024
 

OGGETTO:  CHIUSURA DELLA SCUOLA DI OGNI GENERE E GRADO PER IL 
GIORNO 12 NOVEMBRE 2024 A CAUSA DELLE DELLE CONDIZIONE 
METERIOLOGICHE AVVERSE E RISCHIO IDROGEOLOGICO.

  

IL SINDACO

VISTA  la comunicazione del dipartimento della Protezione Civile, la quale ha diramato una nuova
allerta meteo con elevato rischio idrogeologico per la giornata del 12/11/2024;

PRESO ATTO  della necessità  di  tutelare la pubblica incolumità mediante l’adozione di opportuni
provvedimenti;

RITENUTO quindi di dover provvedere in merito, emanando un provvedimento per la chiusura delle
scuole di ogni genere e grado, per la tutela e la salvaguardia della incolumità pubblica, mediante
propria ordinanza;

VISTO l’articolo 50 del D.lgs 267/2000 in materia dei poteri e delle prerogative sindacali in ambito di
eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell'interesse e dell'incolumità pubblica;

ORDINA

La chiusura delle Scuole di ogni genere e grado presenti nel territorio comunale limitatamente nella
giornata del 12 novembre 2024, salvo diverse e nuove disposizioni da emanarsi; 

Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente disposizione;

In  caso  di  mancato  rispetto  delle  disposizioni  della  presente  ordinanza,  fermo  restando
l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P, si procederà ai sensi di Legge con
l’applicazione della sanzione amministrativa da € 100,00 ad € 500,00.

Chiunque  violi  ripetutamente  i  disposti  della  presente  ordinanza,  oltre  all'applicazione  della
massima sanzione pecuniaria,  verrà  fatta denuncia  alla  Procura della  Repubblica  per  l'avvio  del
procedimento penale a tutela del pubblico interesse, nei confronti del soggetto o utente che abbia



così recato colposamente un grave danno alla collettività. Si incarica il personale comunale addetto
alla distribuzione dell’acqua, congiuntamente con il personale della Polizia Municipale e delle Forze
dell’Ordine, di effettuare controlli a campione per verificare il corretto uso dell'acqua potabile.

Contro la presente ordinanza è ammissibile ricorso al T.A.R. Catania entro 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni,  decorrenti dalla notificazione o piena
conoscenza del presente provvedimento.

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
l’invio di copia del presente provvedimento a:

- Prefettura di Catania;
- Comando Polizia Municipale;
- Stazione Carabinieri di Maniace;
- Ai Dirigenti Scolastici ;

DISPONE INOLTRE

Che alla presente Ordinanza sia data ampia diffusione attraverso manifesti murali, il sito internet
istituzionale dell’Ente. 

IL SINDACO
Franco Parasiliti Parracello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Maniace (CT). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PARASILITI PARRACELLO FRANCO in data 11/11/2024


